
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

DETERMINAZIONE DSG N° 01524/2019 del 10/05/2019

N° DetSet 00122/2019 del 10/05/2019

Dirigente: DELIA MARIA TOMMASELLI

OGGETTO: Coperture assicurative motocicli Polizia Locale.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente DELIA MARIA TOMMASELLI, con la sottoscrizione del presente provvedimento in

ordine alla determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione

amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 01524/2019,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-02315-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 10/05/2019 al 25/05/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 01524/2019 del 10/05/2019

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Vista la relazione che di seguito si riporta:

“Si premette che con determinazione DSG n.1796/2018 del 26/6/2018 è stata disposta
l’aggiudicazione della procedura aperta per l’affidamento dei servizi assicurativi dell’Ente come
nel seguito riportati, indetta con determinazione D.S.G. n. 00515/2018 del 22/02/2018, alle
società di seguito indicate, con decorrenza 30/6/2018 per la durata di tre anni, sulla base dei
sottoelencati premi annui lordi, salvo regolazione laddove prevista nei rispettivi capitolati di
polizza:

-          LOTTO I: UNIPOLSAI SPA Polizza RCT/RCTO premio annuo di €499.000,00;

-          LOTTO II: UNIPOLSAI SPA Lotto II Polizza RCA Libro Matricola premio annuo
€20.111,88;

-          LOTTO III: UNIPOLSAI SPA Lotto III Polizza Furto e Rapina Portavalori premio annuo
€3.875,00;

-          LOTTO IV: AIG EUROPE LIMITED Polizza Kasko dipendenti in missione premio annuo
€1.350,00;

-          LOTTO V: UNIPOLSAI SPA Polizza Infortuni dipendenti in missione premio annuo di
€980,00;

Che con nota prot. n.1690 del 22/2/2019 il Settore Polizia Locale ha richiesto l’attivazione delle
polizze RCA, integrate con la copertura rischio conducente, per n.6 motocicli di nuovo acquisto;

Che a tal fine è stata interpellata la società GBSapri, affidataria del servizio di brokeraggio del
Comune di Matera, che, relativamente alla copertura RCA dei motocicli, con nota prot. n.20651
del 12/3/2019, ha comunicato, tra l’altro, che per la inclusione degli stessi nel Libro Matricola in
essere il premio finito annuo complessivo ammonta ad €200,31 per ciascun mezzo;

Che, in ordine alla necessità o meno di espletare apposita indagine di mercato per la copertura
assicurativa RCA richiesta, lo stesso Broker suggerisce di procedere alla inclusione dei
motocicli nella polizza Libro Matricola in quanto la stessa presenta un perimetro assicurativo più
ampio rispetto ad eventuali polizze acquisite per singoli mezzi;

Che per quanto attiene alla copertura dei rischi “Infortunio conducente”, invece, si è ritenuto di
acquisire indirizzo dalla Giunta Comunale, trattandosi di coperture assicurative non obbligatorie,
da estendere a tutti i mezzi in dotazione all’Ente;

Nelle more dell’espletamento di indagine di mercato per l’individuazione dell’operatore
economico con cui stipulare apposita polizza contro i rischi “Infortunio Conducente”, si ritiene di
poter procedere alla inclusione dei nuovi motocicli nel Libro Matricola RCA dell’Ente, con un
premio annuo complessivo di € 1.201,86, mediante affidamento diretto alla UNIPOLSAI, ai sensi
dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.50/2016;

Dato atto che ai sensi della legge n. 136 del 13/08/2010 il codice identificativo di gara è CIG
731387830F;

Tutto ciò premesso, si propone al dirigente l’adozione del relativo provvedimento di



3DSG N° 01524/2019 del 10/05/2019

approvazione;     

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del
conflitto di interessi, ai sensi dell’art.6 bis della L. n.241/90 in relazione al citato procedimento e
delle Misure M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza,
adottato con Delibera di Giunta Comunale n.50/2018;

Matera, 7/5/2019                                                                                   IL RUP

                                                                                                      Angela Andrisani

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata nonché quella allegata a corredo della medesima;

Visti:

-   il D.Lgs. n.267/2000;

-   il D.Lgs. n.165/2001;

-   il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

-   lo Statuto Comunale e le norme vigenti in materia;

DETERMINA

-        la premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento per essere approvata;

-         di procedere, per i motivi in premessa, alla inclusione di n.6 motocicli acquistati dal Settore
Polizia Locale nella polizza RCA Libro Matricola dell’Ente, mediante affidamento diretto alla
  Società UNIPOLSAI S.p.A., ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 e
s.m.i., sino alla scadenza naturale della polizza medesima, stabilita al 30/6/2021, con un premio
finito annuo complessivo di €200,31 per ciascun mezzo;

-        di dare atto, ai sensi della legge n. 136 del 13/08/2010, che il codice identificativo di gara è
CIG 731387830F;

-        di prenotare la spesa annua di €2.000,00, ad integrazione della determinazione DSG n.
515/2018 del 22/2/2018, sul cap.1010/6 “Assicurazione mezzi Polizia Locale” del bilancio
pluriennale 2019-2021;

- di dare atto che il responsabile del procedimento è il Funzionario P.O. del Servizio Economato
e Provveditorato, sig.ra Angela Andrisani.

Il sottoscritto dirigente dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del conflitto di interessi, ai sensi
dell’art.6 bis della L. n.241/90 in relazione al citato procedimento e delle Misure M03 del Piano
triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza, adottato con Delibera di Giunta
Comunale n.50/2018.

                                                                                                           IL DIRIGENTE  

                                                                                   Dr.ssa Delia Maria Tommaselli



4DSG N° 01524/2019 del 10/05/2019

AA/

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



5DSG N° 01524/2019 del 10/05/2019

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00122/2019 del 10/05/2019, avente oggetto:

Coperture assicurative motocicli Polizia Locale.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a c

r o

C

a p

A

r t

T i

p o

S i

o p

e

N.

P r

A

n n

o P

Sub

Assicurazione mezzi

Polizia Locale
€ 2.000,00

10

10
6

11

3

20

19

Totale prenotazione

spesa:

€ 2.000,00

Parere Prenotazione: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


